1

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone  (0XX49) 251-1022 Fax 251-1051

EDITAL n.º 128/2005

ADENDO  n.º 002

A professora Denise Maria Sousa de Melo, Pró-Reitora de Ensino, no uso de
suas  atribuições  e  em  conformidade  com  inciso  VI  do  Art.  35  do  Estatuto  da
Universidade,  e  os   professores  Daniel  Rengel  Ramos,  José  Carlos  Prado,  Oliveira
Fernandes  Júnior,  Sirlane  Melo  Brüggemann  e  Zeni  Calbusch  Teixeira,  Chefes  dos
Departamentos de Ciências Sociais Aplicadas, Ciências Exatas e Tecnológicas, Ciências
Biológicas  e  da  Saúde,  Ciências  Jurídicas  e  Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes,
respectivamente, no uso das atribuições que lhes confere o Art. 4º, inciso I, alínea “a” da
Resolução n.º 020/2004, de 01.06.2004, torna público que após análise decidiu:

a) retirada da seguinte disciplina:

DCET – Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas  DCET – Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas

Sem DISCIPLINA CH TURNO VAGAS EMENTA

4º 60 M 1

CURSO: ENGENHARIA INDUSTRIAL MADEIREIRA – CURSO: ENGENHARIA INDUSTRIAL MADEIREIRA –
MATUTINO/VESPERTINOMATUTINO/VESPERTINO

TITULAÇÃO
MÍNIMA

CÁLCULO DE
ESTRUTURAS
E ELEMENTOS

ACABADOS
DE MADEIRA

Graduação em
Engenharia ou
Arquitetura e
Especialização

na área do
conhecimento.

Análise de Tensões.
Dimensionamento de
Vigas e Colunas.
Conectores e Uniões.
Dimensionamento de
Elementos Compostos.
Diafragmas.
Construções com Roliços
e Especiais. Construções
Industrializadas.
Desenho e Cálculo de
Estruturas. Instalações
e Estruturas: Vigas,
Torres e Pontes de
Madeira.

2

b)Correção da ementa da disciplina:

Lages SC, 18 de outubro de 2005.

Daniel Rengel Ramos                                 Denise Maria Sousa de Mello

    Depart. de Ciências Sociais Aplicadas                        Pró-Reitora de Ensino

   Zeni Calbusch Teixeira                              Oliveira Machado Fernandes Júnior
Depart.de Ciências Humanas, Letras e Artes     Depart. de Ciências Biológicas e da Saúde

      José Carlos Prado                                         Sirlane de F. Melo Brüggemann
Depart. de Ciências Exatas e Tecnológicas                Depart. de  Ciências Jurídica

DCET – Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas  DCET – Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas

Sem DISCIPLINA CH T. VAGAS EMENTA

7º 90 M 1

CURSO: ENGENHARIA INDUSTRIAL MADEIREIRA – CURSO: ENGENHARIA INDUSTRIAL MADEIREIRA –
MATUTINO/VESPERTINOMATUTINO/VESPERTINO

TITULAÇÃO
MÍNIMA

SISTEMAS
FLEXÍVEIS DE
MANUFATURA

Graduação em
Design

Industrial ou
Ciências

Exatas e da
Terra ou

Engenharias
ou Ciências
Agrárias e

Especialização
na área do

conhecimento.

Conceitos. Aplicações de
SFM. Decomposição de

SFM. Decomposição
funcional. Decomposição
hierárquica. Elementos
de análise. Parâmetros
estáticos. Parâmetros

comportamentais.